

ที่ ปท.สนก. 043/2566

วันที่ 15 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2/2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน
สำหรับงวด สามเดือน และ หกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน
1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2566 บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สามเดือน และ หกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 2565 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน				งวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน			
	2566	2565	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2566	2565	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	641	901	(260)	-29%	1,051	1,213	(162)	-13%
รายได้จากการขาย	396	401	(5)	-1%	787	754	33	4%
รายได้ค่าบริการ	8	5	3	60%	14	11	3	27%
กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	489	(489)	-100%	-	437	(437)	-100%
รายได้เงินปันผล	233	-	233	100%	239	-	239	100%
รายได้อื่น	4	6	(2)	-33%	11	10	1	10%
รวมค่าใช้จ่าย	432	424	8	2%	911	792	119	15%
ต้นทุนขาย	345	320	25	8%	691	576	115	20%
ต้นทุนบริการ	7	5	2	40%	13	9	4	44%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	49	77	(28)	-36%	114	165	(51)	-31%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23	20	3	15%	44	38	6	16%
ขาดทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	6	-	6	100%	47	-	47	100%
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	3	(2)	-67%	1	3	(2)	-67%
กำไรสำหรับงวด	212	475	(263)	-55%	148	415	(267)	-64%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	212	475	(263)	-55%	148	415	(267)	-64%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.76	(0.45)	-59%	0.22	0.67	(0.45)	-67%

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2566

- รายได้รวมลดลง 13% จากธุรกิจข้าว โดยลดลงจากช่องทางส่งออก
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 31% เนื่องจากค่าระวางเรือลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 16% จากค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและเทคโนโลยีสารสนเทศ

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2566 (งบเฉพาะกิจการ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน				งวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน			
	2566	2565	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2566	2565	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	223	825	(602)	-73%	228	1,096	(868)	-79%
รายได้จากการขาย	-	355	(355)	-100%	2	664	(662)	-100%
กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	465	(465)	-100%	-	415	(415)	-100%
รายได้เงินปันผล	221	-	221	100%	221	-	221	100%
รายได้อื่น	1	6	(5)	-83%	5	16	(11)	-69%
รวมค่าใช้จ่าย	37	395	(358)	-91%	93	698	(605)	-87%
ต้นทุนขาย	1	276	(275)	-100%	6	491	(485)	-99%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	18	72	(54)	-75%	19	155	(136)	-88%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12	14	(2)	-14%	22	26	(4)	-15%
ขาดทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	6	-	6	100%	46	-	46	100%
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	3	(3)	-100%	-	3	(3)	-94%
กำไรสำหรับงวด	197	428	(231)	-54%	161	391	(230)	-59%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	197	428	(231)	-54%	161	391	(230)	-59%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.28	0.68	(0.40)	-59%	0.24	0.63	(0.39)	-62%

- รายได้รวมลดลง 79% เนื่องจากปรับการโครงสร้างทางธุรกิจ โดยให้บริษัทในกลุ่ม พี อาร์ จี ดำเนินธุรกิจจัดจำหน่ายข้าวในประเทศและส่งออก ดังนั้นต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จึงลดลง สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง จากการปรับโครงสร้างธุรกิจ

2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2566 ม.ย.	2565 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	11,199	11,378	(179)	-2%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	239	239	0	0%
สินค้าคงเหลือ	222	210	12	6%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	625	(625)	-100%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33	29	4	14%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9,948	9,522	426	4%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	304	256	48	19%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	412	457	(45)	-10%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8	7	1	11%
หนี้สินรวม	2,648	2,702	(54)	-2%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	801	798	3	0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	87	77	10	13%

รายการ	2566 มี.ย.	2565 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1	0	1	100%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	26	20	6	30%
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	26	26	0	0%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,690	1,763	(73)	-4%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9	9	0	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	8,551	8,676	(125)	-1%

- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 6% เนื่องจากบริษัทมีการสต็อกข้าวหอมมะลิเพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 100% เนื่องจากบริษัทฯ ได้แปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 4% จากจำนวนหุ้น MBK ที่เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลง 10% เนื่องจากการขายทรัพย์สินพื้นที่ศูนย์อาหารติวานนท์
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น 19% เนื่องจากซื้อที่ดินเพิ่ม และมีงานระหว่างก่อสร้างของโครงการ Marina Plaza และ Event Lawn
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 13% เนื่องจากบริษัทมีการสต็อกวัตถุดิบข้าวเพิ่มขึ้น
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 30% เนื่องจากมีเงินค้ำประกันผลงานของโครงการมารีน่า และรายได้รับล่วงหน้าค่าสินค้าของช่องทางจำหน่ายส่งออก
- หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 4% เนื่องจากภาระหนี้สินภาษีเงินได้ ที่อาจจะเกิดขึ้นของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทใหญ่ ที่ลดลง จาก 17.60 บาท เป็น 17.00 บาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่